FONTES HISTORIÆ MARIANORUM

9

S. PAPCZYŃSKI

INSPECTIO CORDIS

INSTITUTUM HISTORICUM MARIANORUM

FONTES HISTORIAE MARIANORUM

9

1. *Odrodzenie Zgromadzenia Księży Marianów*, Warszawa 1995
2. *Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz*, Warszawa 1996
3. *Wspomnienia o błogost. Jerzym Matulewiczu*, Warszawa 1996
4. *Užrašai*, Aidai 1998
5. *Templum Dei Mysticum*, Varsaviæ 1998
6. *Orator Crucifixus sive Ultima Septem Verba Domini Nostri Iesu Christi*, Varsaviæ 1998
7. *Christus Patiens*, Varsaviæ 1998
8. *Scripta Historica P. Stanislai Papczyński*, Varsaviæ 1999
9. *Inspectio Cordis*, Varsaviæ 2000

INSPECTIO CORDIS

Stanislai a Iesu Maria Papczyński
Congregationis Immaculatæ Conceptionis
Clericorum Recollectorum
Ex Scholis Piis Præpositi

Recollectiones

pro Dominicis et Festis totius anni, pro menstruis exercitiis
et quotidianæ

Edidit

Casimirus Krzyzanowski MIC

Varsaviæ 2000

© by Institutum Historicum Marianorum, Warszawa 2000

Compositio et graphica expressio
Casimirus Krzyzanowski MIC

Consultatio et correctio
Jan Bukowicz MIC

Mariański Instytut Historyczny
ul. H. Dembińskiego 2, 01-644 Warszawa

Prooemium

In hoc volumine praesentatur editio critica operis *Inspectio Cordis (IC)* a P. Stanislaeo a Iesu Maria Papczyński in lingua Latina conscripti et hucusque in manuscripto (ms.) relict¹.

A. Auctor et origo operis

Nullum dubium est de auctore *IC*: in frontispicio huius operis “Stanislaus a J.M.” uti eius auctor affirmatur. Indubitanter agitur de Patre Papczyński: a) quia ille “Stanislaus a I.M.” ibi denotatur uti “Congregationis Immaculatae Conceptionis Clericorum Recollectonun [...] Praepositus”, et aliunde notum est nobis quod P. Stanislaus a I.M. Papczyński revera fuit ab anno 1679 Praepositus huius Congregationis hoc anno erectae (i.e. Congregationis Clericorum Marianorum, ab eo anno 1673 fundatae); b) quia idem “Stanislaus a I.M.” etiam ibi denotatur uti olim membrum Instituti Scholarum Piarum (“ex Scholis Piis”), et revera P. Stanislaus a LM. Papczyński annis 1656-1670 ad hoc Institutum pertinebat².

P. Papczyński agnoscebatur uti auctor *IC* etiam in Instituto a se fundato, quia hoc opus praesentatum est in Processu Beatificationis Servi Dei Stanislai a I.M. Papczyński uti unum ex scriptis eius in Polonia conservatis. Uti tale fuit postea Romae examinatum³.

Nec ipse P. Papczyński, nec ullus ex eius contemporaneis reliquit notitiam de *origine IC*. Eam ex ipso opere desumendo, possumus credere quod hoc opus originem suam debeat sermonibus quos P. Papczyński religiosis praedicabat, uti patet e sat frequenti consideratione vatorum religiosorum et vitae religiosae in genere in *IC*.

Quaestio est autem: *quibus* religiosis hos sermones praedicabat? Nullo modo - nec interno, nec externo - probari potest quod is propriis religiosis, i.e. Marianis, illos praedicaret.

¹ Est ms. anno 1971 a Wojtyška repertum (cf. Wo.r.r.YS[cAH.D, *Inspectio cordis*, *We znane dzieło ojca Stanisława Papczyńskiego*, in: Seminarium. Sprawozdania Towarzystwa Naukowego KUL, 2, za r. 1973, Lublin 1975, pp. 154156); conservatur nunc in Bibliotheca Seminarii Maioris Lublinensis, ms. 523.

² Cf. *Positio*, pp. 19-214.

³ Hoc patet e relativo decreto super scriptis Romae die 15 iulii 1775 dato. Cf. *Posido*, p. 793, no. 147.

At vero sequenti modo probari potest, quod P. Papczyński hos sermones ad religiosos *Piaristas* praedicabat: datur insolita annotatio: “ex Scholis Piis” in frontispicio;

2) in uno sermone P. Papczyński dixit: “prout te sancti Patris nostri docet instructio” (v. *infra*, p. 411: Recoll. XI, 1), et credi potest quod hic “sanctus Pater noster” sit S. Iosephus Calasanctius, Fundator Instituti Scholarum Piarum; proinde sub “te” agnosci debet aliquis Piarista, eius filius spiritualis (cf. *ibid.*, no. 38);

3) uti possessor exemplaris ms. *IC*, quod. ad nos pervenit, indicatur unus Piarista, nempe “Pater Ignatius a S. Francisco [Krzyskiewicz] Schol. Piarum” (cf. *IC*, f. 3r: annotatio in calce) et in frontispicio annotatum est: “In Domo Gorensi Scholatum Piarum extant aliae emendationes per authorem factae”.

Itaque concludi potest quod P. Papczyński hos sermones Piaristis in eorum Domo Gorensi post annum 1677, quo is residentiam in Domo Gorensi Marianorum sumpsit, et ante annum 1682, quo P. Krzyskiewicz Domum Gorensensem reliquit, praedicabat⁴.

B. Ratio et utilitas operis

Inspectio Cordis continet “recollectiones” pro usu religiosorum, i.e. meditationes, quae sunt ab eis faciendae:

a) “ante SS. Communionem” et “post SS. Communionem” diebus Dominicis decursu totius anni liturgici (Pars I) et in festis sollemnioribus (Partes II-III), uti erant eis probabiliter viva voce propositae ante et post S. Missam;

⁴ P. Ignatius Krzyskiewicz a S. Francisco, S.P., potuit esse auditor horum sermonum annis 1677-1682: anno 1677 Goram missus est ut ibi “manere (Chay., 52) et videtur quod mansit ibi usque ad annum 1682, quo Rect Petricoviensis factus est. Abdicato hoc rectoratu anno 1684, probabiliter. Domum Varsaviensem translatus est, ubi residens anno 1685 ab Episcopo Stephano Wierzbowski Goram ad Domum Marianorum uti Commissarius missus est; cf. Positio, p. 417, Forsitan hac occasione suum exemplar *IC* Pal Papcrzynski pro correctionibus seu emendationibus praesentavit.

P. Krzyskiewicz habuit occasionem cognoscendi Patrem Papczynski adhuc tempore huius permanēntiae in Scholis Piis, nempe in communi residentia Ressorviae et Varsaviae; cf. *ibid.*, no. 19.

b) occasione exercitiorum spiritualium (Pars IV) et omni die hebdomadae (Pars V).

Unaquaeque recollectio (divisa solite in tres paragraphos) in Partibus I-III praesentat meditationem seu reflexionem super aliqua verba vel super aliquam sententiam Evangelii proprii pro respectiva Dominica vel respectivo Festo, cum applicatione doctrinae ibi contentae pro vita religiosorum. In recollectionibus servientibus pro hebdomadalibus exercitiis praesentata est meditatio super algunas veritates fundamentales fidei nostrae vel super vota et virtutes status religiosi. Recollectiones autem quotidianae continent meditationes de passione Domini nostri Iesu Christi (tempore matutino) et de *novissimis* (tempore vespertino).

In his recollectionibus saepe mentio facta est de S. Communionem mox faciendam vel modo factam. Est proinde evidens intentio praedicatoris promovendi devotionem religiosorum erga SS. Eucharistiam, etiam in suo aspectu ascetico, ut ex S. Communionem quam maximum fructum spiritualem pro eorum vita religiosa derivare possint.

C. Fontes

P. Papczyński in *IC* ad suas affirmationes confirmandas seu probandas et ad exigentias asceticas ibi propositas iustificandas recurrit ante omnia et saepe ad S. Scripturam. Attamen, quamvis in numero sat limitato, adducit etiam sententias probatissimorum interpretum sacrarum literarum, nempe Patrum et Doctorum Ecclesiae: S. Augustini, S. Ambrosii, S. Athanasii, S. Bernardi, S. Bonaventurae, S. Gregorii Magni, S. Catharinae Senensis et S. Teresiae a Iesu. Ad suam doctrinam asceticam confirmandam recurrit etiam ad sequentes magistros perfectionis religiosae, insignes scriptores ecclesiasticos et spirituales: S. Bedam Ven., Ioannem Busaeum, S. I., Ioannem Climacum, Ieremiam Drexelium, S.I., S. Philippum Nerium et Thomam a Kempis.

Auctor illustrat etiam suas “relectiones” ope textuum selectorum e hymnis, canticis et antiphonis ad *Liturgiam Horarum* pertinentibus, necnon e sequentiis in *Missali Romano* adhibitis. Partem Quartam concludit oratione S. Ambrosii ante SS. Communionem in hoc Missali inciusa uti “Praeparatio ad Missam”.

D. Authenticitas textus

Quasi certum est quod ms. *IC* a nobis possessum non est, nec in parte, manu propria auctoris scriptum. Nam habemus in hoc manuscripto, pro variis eius partibus, saltem quattuor species scripturae⁵. Videtur proinde quod scriptores pro componendo hoc opere usi sunt textibus a P. Papczyński pro singulis recollectionibus praeparatis. In frontispicio annotatum est quod hae recollectiones “tumultuaria opera” consutae sunt; en ratio cur in hanc transcriptionem nonnulli errores irrepserunt. Licet credere quod textus sic transcriptus ab auctore “emendatus”, i.e. correctus et quasi authenticatus est, quia in alia annotatione in frontispicio legitur quod “aliae emendationes per authorem factae” in Domo Gorensi Scholarum Piarum extant, hoc est in alio exemplari *IC* ibi illo tempore conservato.

Sicut ex nostra editione critica patet, dicta correctio e parte authoris non excludit omnes errores: hodie nonnullae manifestae omissiones (ob inadvertentiam) verborum debuerunt a nobis completari, sive agitur de omissione in textu proprio auctoris (quod fit in hoc textu: sunt additamenta uncis quadratis inclusa), sive agitur de tali omissione in allegationibus (quod fit in annotationibus textualibus: sunt additamenta post signum “*add.*”).

Ubi autem per errorem vel ex proposito aliquid additum est ad textum allegationis, tale additamentum indicatur in annotationibus textualibus post signum “*om.*”.

Sat frequenter varia verba debuimus in textu corrigere, annotando: “in ms. erronee:”. Sic fecimus quando de errore nullum dubium esse potuit. Ubi autem talis certitudo defuit, versio originalis relicta est in textu et eius possibilis correctio suggerita est solummodo in annotatione textuali. Hypothetice “adhuc” substituitur (sec. contextum) pro ignoto verbo “adhaec” (p. 261, no. a; p. 452, no. b).

⁵ Non did potest quod hoc ms. sit exemplar authenticum anno 1773 a notario Groszkowski factum, uti assertum est in introductione ad editionem Latinam *IC* ope *computer* anno 1993 factam (est erronea interpretatio verborum: “productum et revisum iudicialiter”; notarius in calce frontispicii adnotavit quod *IC* “productum”, i.e. ei praesentatum pro revisione est); v. p. 1, introd., initio.

Forsitan aliquae correctiones introductae sunt in textum ab ipso p. Ignatio Krzyskiewicz a S. Francisco, S.P. Is forsitan etiam in Prima Parte breves annotationes in margine fecit summam contenta paragraphi vicini exponendo. Ista annotationes non sunt reproductae in hac editione.

Comparando allegationes e Sacra Scriptura cum textibus Vulgatae editionis ex anno 1929 (*BSV*), debui concludere quod eae frequenter sat libere factae sunt, cum diverso ordine verborum, cum omissionibus nullo modo indicatis vel cum mutationibus (de eis lectorem non advertendo) ab contextu requisitis, sed sensum eundem retinentibus. De his omnibus lector advertitur in textu vel in annotationibus textualibus. In his annotationibus inveniuntur diversae lectiones textuum a P. Papczyński in *IC* allegatorum, quos potui invenire et verificare in respectivis operibus aliorum auctorum.

Non semper tamen potui invenire tales textus. Non potui invenire tres textus S. Augustini in *IC* allegatos. Talis difficultas provenit forsitan e facto quod non citantur opera S. Augustini e quibus hi textus proveniunt et non est semper facile invenire textus allegatos secundum indicem generalem verborum.

Non potui etiam invenire: a) verba allegata et Philippo Nerio adscripta (cf. *infra*, p. 376, no. 2); b) dictum S. Antonio Magno adscriptum (cf. *infra*, pp. 417-418, no. 50).

E. Scopus huius editionis

Inspectio Cordis est unicum scriptum asceticum P. Stanislai Papczyński quod hucusque non est formaliter typis datum. Quamquam fuit destinatum pro religiosiis Piaristis, attamen continet doctrinam valde utilem etiam pro aliis religiosiis, et specialiter pro Marianis, qui possunt in hoc opere invenire pretiosa elementa spiritualitatis sui Instituti, quae ab eorum Fundatore proveniunt. Utique, datur hic doctrina ascetica religiosa potius generalis, attamen - ob ^{II} rationem liturgicam - Mariani possunt hic invenire pretiosas considerationes sub aspectu ascetico etiam cum eorum charismate connexas, nempe de Immaculata Conceptione B. V. Mariae (cf. *infra*, pp. 351ss).

Sicut pro aliis operibus P. Stanislai Papczyński in lingua Latina scriptis, ita etiam pro *IC* Institutum Historicum Marianorum prae oculis in hac editione habet praevisam translationem huius operis in linguas modernas.

Conatus itaque factus est hic praesentandi textum Latinum in maxima possibili authenticitate et fidelitate textuali (relate ad textum originale) uti validum fundamentum pro translationibus. Tales translationes alioquin erit facilius facere adhibendo textum Latinum typis editum quam illum manuscriptum.

Utique, sequendo temporariam editionem typographicam *IC* ope *computer* anno 1993 confectam (ms. non semper ibi recte lectum est), facta est iam anno 1997 typographica, sed provisoria et non officialis editio *IC* in lingua Polona ad usum sodalium. Praevidetur tamen quod typis data erit formaliter *IC* in lingua Polona vel alia in translatione, quae hanc editionem criticam pro fundamento habebit.

F. Forma graphica et apparatus scientificus

Forma graphica *IC* in hac editione est sat diversa ab illa in manuscripto. Differentiae maioris momenti sunt sequentes:

1) Introductae sunt hic divisiones textus (*a capo*) in quasi omni recollectione secundum diversitatem (etiam parvam) materiae tractatae.

2) Saepe mutata est interpunctio, secundum normas hodiernas scribendi; aliquando lungae sententiae divisae sunt, ubi talem divisionem maior facilitas comprehendendi contenta suggestit.

3) Saepe adest differentia in litteris initialibus maiusculis aut minusculis; plerumque litterae maiusculae mutatae sunt in minusculas. Pro his mutationibus conatus factus est sequendi normas datas in infra citata instructione a P. Bonaventura a Mehr elaborata et normas adhibitae in hodiernis libris ecclesiasticis (praesertim in *Catechismo Catholicae Ecclesiae*, Città del Vaticano 1997).

4) Ubi verba: “Deus”, “Pater (aeternus)”, ac nomina Iesu (Iesus, Christus, Verbum, Sal) et B. V. Mariae (Maria, B. Virgo, Deipara, Mater) in ms. maiusculis in toto scripta sunt, in hac editione *IC* maiusculis solummodo initiantur. Attamen alia verba vel dicta maiusculis in toto in ms. scripta ad significandum eorum maiorem momentum, hic minusculis, sed litteris crassioribus exprimuntur.

5) Citationes ad S. Scripturam cum indicatione solius capituli factae, hic versibus (uncis quadratis inclusis) completatae sunt et in textu manent. Ubi

autem nulla citatio pro allegatione e S. Scriptura datur, talis citatio (uncis quadratis inclusa) hic in textu suppletur.

6) Plerumque allegationes ex aliis operibus citantur solummodo nomine auctoris in textu vel in margine. Tunc citationes pro posse completae in annotationibus materialibus datae sunt.

7) Ubi allegatio nullo signo graphico indicatur, hic instructa est binis virgulis, uncis quadratis inclusis.

Sigla et abbreviationes pro hac editione *IC* adhibitae partim sumptae sunt e secunda editione abbreviationum Encyclopaediae Catholicae sub cura Universitatis Catholicae Lublensis⁶ et partim elaboratae sunt in tali modo ut sint diversae ab his quae ibi exstant.

Alioquin pro forma graphica et in apparatu scientifico pro posse adhibitae sunt normae in duabus instructionibus traditae:

1) *Instrukcja wydawnicza dla zrodel historycznych od XVI do polowy XIX wieku*, pod red. K. Lepszego [Instructio pro edendis fontibus historicis a saec. XVI ad medietatem saec. XIX, editore K. Lepszy], Wroclaw 1953;

2) P. Bonaventura a Mehr OFMCap., *Auxilium scriptorum - Praecepta, consilia, subsidia mcmuscriptis prelo parandis imprimis operum et commentariorum quae Latine vulgantur*, Romae 1953.

Secundum *Instrukcja*, n. 24, omissiones quorundam verborum (evidenter voluntariae, quia agitur de verbis ad intelligendum sensum non necessariis) in textibus in *IC* allegatis, ab eius auctore nullo modo indicatae, hic indicantur signo: “[.....]”. Certi errores grammatici non sunt relictis in textu, uti *Instrukcja*, n. 46, iubet facere.

Pro utilitate Lectoris adiunctus est in fine Index Contentorum (seu Tabula Rerum), absens in ms. *IC*. Currens pars operis et currens recollectio indicantur in singulis paginis ope “paginae vivae” (*header*); quae indicatio non invenitur in textu ms. *IC*.

Apparatus scientificus huius editionis cum annotationibus elaboratus est in lingua fontis⁷ (*IC*), i.e. in lingua Latina (pro cuius simplicitate et imperfectione editor veniam Lectoris petit).